深圳市禁毒委员会办公室
深圳市教育局

共青团深圳市委员会
深禁毒办〔2016〕53号

关于印发《深圳市中小学贯彻〈全国青少年毒品预防教育规划（2016-2018）〉实施方案》的通知

各区（新区）禁毒委员会办公室，各区教育局、各新区公共事业局，市教育局直属各学校，共青团各区委员会：

在国家禁毒委的统一部署下，全国各级禁毒、教育部门始终坚持“预防为主”的禁毒工作方针，充分发挥了各级各类学校的禁毒主渠道作用。为深入贯彻《全国青少年毒品预防教育规划（2016-2018）》，扎实推进我市禁毒工作“6·27”工程，大力开展具有深圳特色的学校毒品预防教育工作，现将《深圳市中小学贯彻〈全国青少年毒品预防教育规划（2016-2018）〉实施方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

特此通知。

深圳市禁毒委员会     深圳市教育局        共青团
办公室                           深圳市委员会
                                 2016年7月27日
深圳市中小学贯彻《全国青少年毒品预防教育规划（2016-2018）》实施方案
为贯彻落实《全国青少年毒品预防教育规划（2016-2018）》，进一步加强我市中小学毒品预防工作，保护和促进广大中小学生健康成长，根据广东省禁毒委员会办公室《关于组织实施全国青少年毒品预防教育规划（2016-2018）的通知》（粤禁毒办〔2015〕223号）的部署要求，结合我市实际，特制定本方案。
一、组织领导
我市中小学生毒品预防宣传教育工作，由各级禁毒委员会办公室统筹协调，各级教育行政主管部门组织指导，各级团委支持配合，在全市中小学校具体实施。

我市成立中小学生毒品预防宣传教育工作领导小组，由副市长、市禁毒委主任、市公安局局长刘庆生任组长，市禁毒委副主任、市禁毒办主任、市公安局副局长苏振威，市禁毒委委员、市教育局副局长许建领，市禁毒委委员、团市委副书记蓝涛任副组长，各区禁毒办主任和各区教育行政部门、团区委主要负责同志为成员。领导小组在市教育局设立专项办公室，由市教育局安全管理处处长肖伟峰任主任，团市委社区与权益部副部长朱润酥、市禁毒办王磊副大队长任副主任，具体牵头负责组织实施、协调指导、检查考评等日常工作。办公室联络员分别为：市教育局黄志武，联系电话88215679，传真88101500；团市委边郭晓晴，联系电话88134093，传真88134093；市禁毒办张中秋，联系电话84440444，传真84440367。
各区也应成立相应的领导小组及办公室，确定责任领导和人员，制定方案，明确措施，具体抓好组织实施和协调指导等工作。
二、工作目标
通过三年努力，市、区两级禁毒、教育行政部门和团委形成齐抓共管的中小学生毒品预防宣传教育工作机制，构建完善的青少年毒品预防教育工作体系，形成分工明确、协作有效、监督到位、评估科学的工作机制。实现以下工作目标：一是学生毒品预防宣传教育覆盖面100%；二是学生毒品常识和危害知晓率100%；三是建立校园禁毒宣传教育常态化阵地；四是落实阶段性工作任务措施，丰富预防教育活动内容；五是建立学生禁毒志愿者队伍（社团），推动学生及其家庭参与毒品防控；六是形成校园禁毒长效机制，努力实现“校园无毒品、学生不涉毒”的工作目标。
三、实施步骤
（一）规划动员阶段（2016年7月1日-8月底）。按照《全国青少年毒品预防教育规划（2016-2018）》以及省禁毒办《关于组织实施全国青少年毒品预防教育规划（2016-2018）的通知》精神，结合深圳实际，制定下达工作方案，规划各阶段工作进度，组建各级组织协调机构，在全市中小学校开展动员工作。

（二）部署启动阶段（2016年9月1日-9月底）。完成市级毒品预防宣传示范校禁毒预防教育展馆、网络教学考核场馆、禁毒宣传网站和师资力量建设等工作；发放毒品预防宣传教育教材；制定学生涉毒事件处置预案；召开全市中小学校毒品预防教育工作部署暨禁毒宣传教育示范校经验推广现场会；在全市中小学校正式启动“青少年学生毒品预防宣传教育（2016-2018）”工作。
（三）持续推进阶段（2016年10月-2018年10月底）。按照全国、全省青少年毒品预防教育规划（2016-2018）各个时期、阶段的任务内容和进度要求，落实各项工作措施，组织推动毒品预防宣传教育各项工作有序开展；组织开展阶段性督导、检查和效果评估。

（四）考评总结阶段（2018年11月-12月底）。对全市落实《青少年毒品预防教育规划（2016-2018）》的情况进行考核验收、评优评先和表彰奖励活动；总结和推广先进经验做法；形成青少年毒品预防宣传教育工作长效机制。

四、任务分工
（一）制定实施方案计划。2016年8月底之前，制定、下发市、区两级《中小学贯彻〈全国青少年毒品预防教育规划（2016-2018）〉实施方案》，按照上级的工作要求，规划2016-2018年中小学校开展毒品预防教育活动的各项工作内容和进度安排。（由市、区禁毒部门牵头，联合同级教育行政部门、团委具体落实）

（二）健全学校工作体系。2016年秋季开学前后，要在各学校建立学校“一把手”负总责、分管校领导牵头负责、相关部门具体落实的组织体系，相关责任领导和人员情况报备市、区专项工作办公室。要按照2016-2018年学校禁毒预防宣传教育各项工作内容和进度安排，围绕“五个一”活动的落实（即开展一次毒品预防教育师资培训、上好一堂毒品预防教育课、参观一次禁毒宣传展览、观看一部禁毒影视片和组织一次禁毒主题班会），制定各个学期的具体实施计划，落实组织实施、检查督导和经费保障各项措施。要成立由学校分管领导、团组织和德育部门领导以及骨干教师、学生干部、学生禁毒志愿者（义工）组成的团队。（由市、区教育行政部门牵头指导，市、区两级团委和禁毒部门配合，各相关学校具体组织实施）

（三）编发禁毒教材教纲。2016年秋季开学前后，确定、制作中小学校毒品预防教育宣传教本、课件和视频资料并发放至各相关学校。在2016年秋季学期至2017年秋季学期内，适时组织市属和区属学校开展禁毒预防宣传教育课件评比，评选优秀课件供全市学校交流共享，以提高学校禁毒教育水平。（由市、区禁毒部门牵头组织，教育行政部门和各相关学校配合落实）

（四）组建和培训师资队伍。从2016年秋季学期起，各相关学校要以德育、政治教育师资为班底，组建学校毒品预防教育基本师资队伍；鼓励和支持学校聘请公安机关、禁毒机构、高等学校、科研院所等单位人员，辅助学校开展毒品预防宣传教育活动；到2017年秋季开学前，全市中小学要配齐毒品预防教育专（兼）职教师，每个学校至少配备一名校外禁毒辅导员。2016秋季学期-2018年底，要依托公安机关、禁毒机构和相关高校、科研院所力量，通过专题讲座、短期培训和观摩交流等形式，分期分批开展毒品预防教育中小学师资培训工作；每年计划培训禁毒预防教育教师50-100人，三年内完成培训150-300名教师，逐步实现师资力量接受培训率达100%。（由市、区禁毒部门、教育行政部门联合组织，各相关学校配合实施）

（五）落实禁毒预防教育课时。从2016年秋季-2018年底各个学期，将毒品预防教育纳入中小学教学课程内容。小学五年级至高中二年级每学年至少安排2课时毒品预防教育专题课程；初、高中新生入学后和毕业生毕业前各开展一次毒品预防教育。（由市、区教育行政部门督导，市、区属各相关学校具体落实）

（六）建立网上学习考核园地。从2016年秋季-2018年底各个学期，组织全市中、小学生依托“网上禁毒知识学习考试系统”开展禁毒知识学习考核活动，考试合格获得禁毒知识考核证书并纳入学校学生档案。2018年秋季开学前，实现全市中、小学生全部完成此“网上禁毒知识学习考试系统”的学习考核。（由市、区禁毒部门联合教育行政部门组织指导，市、区属各相关学校具体落实）

（七）开展系列主题宣传教育活动。从2016年秋季-2018年底各个学期，各相关学校要有计划地组织举办中小学生毒品预防教育主题班会、专题讲座、互动活动、知识巡展以及禁毒影视片播放等活动。每学年至少组织一个年级学生就近参观禁毒教育基地（展馆、园地、戒毒场所等），强化禁毒直观教育，提升预防效果。每年6·26国际禁毒日主题宣传月期间，集中组织禁毒征文、动漫、微电影等比赛活动，将获奖作品汇编成册、制作成光盘，不断丰富校园禁毒宣传教育形式和素材。（由市、区教育行政部门牵头组织，禁毒部门、团委配合，各相关学校具体实施）

（八）创建禁毒宣传教育示范学校。2016年9月底前，完善深圳市禁毒宣传教育“示范校”建设评估指标体系，完成市属“示范校”禁毒预防教育展馆、网络学习考核课室、宣传栏等常态阵地建设；总结经验，推广做法，以点带面，持续推进市、区两级禁毒宣传教育“示范学校”创建工作。在2016-2018年期间，每年创建10所示范学校，到2018年底完成30所示范学校创建任务。其中，2017年底前，宝安区要建设完成不少于3所禁毒宣传示范校。（由市、区禁毒部门会同市、区教育行政部门牵头团委配合，市、区属各相关学校具体实施）

（九）活跃学生禁毒义工、志愿者和社团活动。2016年秋季-2018年底各个学期，各相关学校要充分发挥学校各级团组织的作用，引导学生积极注册禁毒义工，逐步创建校园中小学生禁毒志愿者团队，组织主题项目培育活动，利用寒、暑假开展禁毒冬令营、夏令营以及“禁毒志愿者进家庭、进社区、进网络”等禁毒社会实践，并将学生注册禁毒义工、参加禁毒公益实践活动情况纳入学校学生档案；争取全市每年创建50-100个校园禁毒志愿者团队；至2018年秋季开学前，每所学校至少有1个禁毒志愿者团队。积极发掘毒品预防宣传教育与校园社团活动的结合点，开展形式多样的禁毒相关主题社团活动；争取全市每年开展50-100场、三年内开展150-300场校园禁毒社团宣教、文体活动，以提高中小学生参与禁毒的主动性和广泛性。（由市、区团委牵头组织，教育行政部门、禁毒部门和各相关学校配合落实）

（十）加强学生涉毒情况基础调查监测。2016年-2018年底，组织聘请具有相关资质的第三方机构人员，通过问卷、网络、抽样、普查相结合方式，按年度在全市中小学校范围内对在校学生开展涉毒情况基础调查和监测工作。2016年年底前，要完成首次基础调查工作，摸清底数，掌握在校学生关于毒品认知、接触、防范情况和涉毒方式、人员、家庭、原因情况，以及学校毒品预防教育措施、效果等情况，形成深圳市中小学生涉毒情况分析年度报告，为制定和采取有针对性预防教育措施打下基础。（由市、区禁毒部门牵头组织，教育行政部门和各相关学校配合支持，第三方机构人员实施）

（十一）制定学生涉毒事件处置预案。落实国家禁毒办的有关部署，2016年秋季开学前，研究制定《深圳市青少年学生涉毒问题处置意见》，按照《禁毒法》、《未成年人保护法》等法律法规相关规定，明确首次吸毒或被引诱、欺骗而吸毒的学生的教育、帮扶和挽救等保护措施；针对涉毒青少年学生开展“一对一”的心理干预和帮教服务。（由市、区禁毒部门牵头组织实施，教育行政部门、各相关学校和专业机构配合）

五、工作要求
（一）加强领导，务求实效。各级禁毒、教育、团委和各相关学校要高度重视禁毒预防宣传教育工作，切实加强组织领导，研究制定工作措施和方案，成立相关领导小组，确定责任领导和工作人员，确保各项工作得到落实，取得实效。各单位要加强禁毒相关经费投入，积极向财政部门争取预算经费；市、区禁毒办要积极协调财政部门，增设和增加教育、团委等部门的禁毒预算经费，以保障各项工作正常开展。
（二）多方协同，齐抓共管。要建立专项工作联系制度，加强禁毒、教育、团委之间的沟通联系, 相互支持，密切协作，共同解决方案实施过程中遇到的困难和问题。各区教育行政部门、团区委和各相关学校要及时将本区、本单位的典型做法、实际效果等情况总结报送市专项工作办公室，以便开展相关的宣传推广活动。
（三）强化监督，奖优罚劣。市、区禁毒办将各项工作实际开展情况纳入年度禁毒工作考核评估并予以重点考核；对工作成绩突出的单位和个人予以表彰奖励；对工作不重视、落实不积极的单位和个人予以通报批评；对发生校园涉毒重大问题的学校和主管部门实行禁毒综治“一票否决”。市、区教育行政部门、团委和各相关学校要将毒品预防宣传教育工作纳入年度本系统、本单位工作考评范围，做到毒品预防教育工作有部署、有推进、有检查、有考评，通过组织检查督导、考评考核和验收奖惩活动，推动中小学校积极推进毒品预防宣传教育。
  报：省禁毒办，副市长、市禁毒委主任、市公安局局长刘庆生，市禁毒委副主任、市禁毒办主任、市公安局副局长苏振威，市教育局副局长许建领，团市委副书记蓝涛。
深圳市禁毒委员会办公室                    2016年8月5日印发
PAGE
-2-